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Comtes d’Eu
Maison de Normandie

Hrolf Ragnvaldsson = Rollo (baptisé Robert) de Normandie
et Poppa de Valois (dite de Bayeux ou de Senlis)

Guillaume «Longue Epée»
et Sprota de Bretagne

Richard 1er «Sans Peur» ou «L’aîné» duc de Normandie
et Gonnor de Crepon (fille d’Herbast de Crepon)

ou d’une autre concubine

Geoffroi de Normandie
dit «de Brionne» ° ~953

+ 1015 comte d’Eu
(après 996) et de Brionne

postérité qui suit (p.10)

Guillaume de Normandie ° ~978 + un 02/01 après 1015 (1057 ? selon Medlands)  comte d’Hiémois,
fait comte d’Eu et de Brionne par son frère (~1015), se rebelle contre son père, emprisonné 5 ans

à Rouen (cité chartes Jumièges et Bourgueil 13/04-14/05/1012 et 1035)
ép. Lesceline (Lanceline) de Turqueville (don de terre à la Sainte-Trinité de Rouen 1049)

+ 26/01/1058 ns (fille de Turchetil d’Harcourt, seigneur de Tourville,
et d’Anceline de Montfort-sur-Risle)

Guillaume «Busac» d’Eu ° avant 1025 + ~1076
chevalier, comte d’Eu (1035), rebelle en Normandie contre

Guillaume II, exilé en France où il est marié et investi
du comté de Soissons (1057-59, 1075-76), Hiesmes et Troyes
par le Roi de France Henri 1er assiste au sacre de Philippe 1er

(1059)° ~1022 + 1076/77 (fils de Guillaume, comte d’Hiémois
et d’Eu, et de Lesceline de Tourville-Harcourt)

(souscrit la charte royale de fondation
de Saint-Martin-des-Champs en 1067)

ép.1058 Adela (Adèle, Adélaïde, Aélis) de Soissons
+ un 31/03 avant 1108 (1105?) comtesse

de Soissons et de Troyes  (citée charte 1049)

postérité des comtes de Soissons
& Nesle-Falvy

Robert 1er d’Eu  ° ~1005/10
+ après 14/04/1089 & avant

08/09/1093) comte d’Eu (~1025)
(don de terres à la Sainte-Trinité de Rouen

(1051) ; témoin d’une charte de 1053 ;
contribue pour 60 nefs à l’invasion

en 1066)
ép. 1) Béatrix (citée charte 1051)

+ un 10/04
ép. 2) dès 1078 (rép. avant 1080)

Mathilde de Sicile ° ~1062 + avant 1094
(soeur de Roger 1er, comte de Sicile,

et de Judith d’Evreux ; elle ép. 2) 1080
(div. 1088) Raymond de Toulouse,

comte de Saint-Gilles, futur
Raymond IV de Toulouse + 1105)

postérité
qui suit (p.3)

Gui 1er de Vermandois
° ~962 + 988 comte de Soissons

ép. Adélaïde d’Anjou
° ~968 + 1047

Renaud 1er de Vermandois
° ~987 + 1057

comte de Soissons

Hugues d’Eu
+ 17/07/1077

Evêque & comte
de Lisieux (1050)

? Pons d’Eu
ép. Basilea
de Heismes

?  d’Eu (fille)
postérité dont Guillaume

«de Alderi» + 1096 (pendu
pour conspiration
contre William II)

* Adélaïde de Soissons
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Robert 1er d’Eu
et 1) Béatrice

et 2) Mathilde de Sicile

Henri 1er d’Eu + 12/07/1140 (Fécamp) comte d’Eu (1096), Lord of Hastings,
partisan de Guillaume Cliton (1118) contre Henry 1er, arrêté à Rouen

(avec Hugues de Gournay) et contraint de livrer ses châteaux, fonde Saint-
Martin du Bosc (1107) et l’Abbaye de Fécamp (1129/30) où il finit moine

ép. 2) Mahaut (Mathilde) + un 30/03 dès 1107
(citée dans une charte en sa mémoire 1107)

ép. 2) Ermentrude + un 17 ou 24/04
ép. 3) avant 1130 Marguerite de Sully (alias Marie, alias

de  Champagne) + 15/12/1145 (fille de Guillaume de Blois-Champagne,
seigneur de Sully, et d’Agnès, dame de Sully)

Condoha d’Eu
+ après 1087
ép. Foulques

«Taillefer» comte
d’Angoulême

et d’Achaïe + 1087
(fils de Geoffroi,

comte d’Angoulême,
et de Péronnelle

d’Archiac)

postérité (dont
Guilhem V

d’Angoulême)

1) Guillaume II d’Eu °~1045 comte d’Eu (1093) + un 02/01 après 1096
ravage le Gloucestershire (1089) près Berkeley, fait Lord of Hastings (Sussex),

vénal et ambitieux, il abandonne la cause de Robert, duc de Normandie au profit
de Guillaume II «Le Roux» (1093/94), plus généreux, puis conspire avec Robert

de Mowbray, earl of Northumberland (1095) contre le même Roi Guillaume II,
partisan d’Etienne, comte d’Aumale, il est vaincu en combat, capturé, condamné

(13/01/1096, Salisbury) à être aveuglé et châtré, probablement exécuté peu après
(1097 ?)

ép. 1) Béatrice de Builly (soeur de Roger de Builly, Lord of Tickhill)
ép. 2) Hélisende d’Avranches ° ~1065 (fille de Richard Goz, vicomte d’Avranches,

et d’Emma de Conteville, fille d’Herluin de Conteville et d’Herleue de Falaise ;
soeur de l’earl of Chester)

liaison(s) avec ?)

Robert d’Eu
+ 1149 ou peu après

(cité dans des chartes au Mont
Saint-Michel 1101 et 1149)

ép. ?

1) Raoul d’Eu
(charte (1036)

en faveur
de l’Abbaye du Mont

Saint-Michel)

1) Robert
d’Eu

(charte 1036)

?) Armand
de Mortain

tige des
comtes de

Montescaglioso

1) Eremburge
dite «de Mortain»

+ 1087/89
ép. dès 1080 (1077 ?)
Roger 1er  «Le Grand»
de Hauteville) , comte

de Sicile ° 1031
+ 22/06/1101 (Mileto)

duc de Calabre
(fils de Tancrède

de Hauteville
et de Fréssende)

(charte 1036)

Thomas
de Bréançon

Guillaume d’Eu «L’Aîné»
dit aussi «de Grandcourt»
(capture Amauri de Montfort,

comte d’Evreux à la X de Bourg-Théroulde
(1124, Rougemontier) mais choisit

de s’éxiler avec ce dernier)

3
enfants

illégitimes

3) Jean 1er d’Eu ° ~1130 + 26/06/1170 (finit moine
à Foucarmont, Fécamp) comte d’Eu (1140), earl
of Hastings (1140) (cité chartes 1149, 1169/70)

ép. ~1160 Alice (Alix, Adélaïde, Alizia, Helisende)
d’Aubigny-Sussex ° 1140/41 + 11/09/1188 dame

de Smergate (fille de William II d’Aubigny, earl
of Sussex and Arundel, et d’Adelisa (Adelheid)

de Louvain ; ép. 2) Alfred (Alvred) de Saint-Martin)

postérité qui suit (p.4)

Mathilde (Ida) d’Eu
+ peu avant 30/07/1153 (inh.)

(encore citée charte 1153)
ép. Willima (alias Guillaume)
de Hastings ° ~1130 + ~1195

Steward du Roi Henry II

sans postérité

Etienne
d’Eu

+ après
1140

Enguerrand
d’Eu

Hugues
d’Eu

Archidiacre
d’Exeter

Guillaume
d’Eu

Beatrix
d’Eu

Comtes d’Eu
Maison de Normandie

Guillaume
d’Eu

«Le Jeune»
(cité

1101/09)

? Albreda
d’Eu
+ un

19/06

2

Hélisende d’Eu
° ~1116 + avant 1150

ép.1142 (Wartling, Sussex) Renaud
(Reginald) de Saint-Léger ° ~1115/20

+ 1176/77 chevalier, seigneur
de Westling, Cortlesey et de fiefs

normands, Sheriff du comté
de Sussex (1176)

postérité Saint-Léger
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Alix d’Eu ° avant 1183
+ 13 ou 15/05/1246

(La Mothe-Saint-Héray, 79)
comtesse d’Eu,

dame d’Hastings

Comtes d’Eu
de Normandie à la  Maison de Lusignan
Armes des Lusignan :
«Burelé d’argent & d’azur à un lambel à  trois pendants»

Raoul 1er  de Lusignan (alias Raoul III d’Exoudun) ° ~1165
+ 01/05/1219 (Melle) seigneur d’Exoudun, comte d’Eu (1194), seigneur
de Melle (79), Chizé (79), Civray, Cissay et La Mothe-Saint-Héray (79)

(fils d’Hugues VIII «Le Brun» de Lusignan et de Bourgine de Rancon selon
certaines sources, de Hugues et Orengarde selon d’autres ; séparé de 1)

Marguerite de Courtenay dame de Châteauneuf-sur-Cher, fille de Pierre II,
empereur latin de Constantinople, et de Yolande)

2) Raoul II de Lusignan ° ~06/1214 + 01-02/09/1246
comte d’Eu de de Guines, seigneur d’Exoudun (1219)  (cité charte 1237)

ép. 1) 1222 Jeanne de Bourgogne ° 1200 + peu après 1222 (1223 ?)
(fille d’Eudes III de Bourgogne et d’Adélaïde (Alix, Agnès) de Vergy)

ép. 2) après 1223 Yolande de Dreux ° 1196 + 01/02/1239  (fille de Robert II de Dreux et de Yolande de Coucy)
ép. 3) après 1239 Philippa de Dammartin ° ~1216 + 14/04/1278/81 (fille de Simon de Dammartin, comte d’Aumale,
Ponthieu et Montreuil, et de Marie de Ponthieu ; elle ép. 2) après 11/124 Raoul II, seigneur de Coucy +X 08/02/1250

et elle ép. 3) 1253 Otto II, graf von Geldern (Gueldres) + 10/01/1271)

2) Marie de Lusignan-Issoudun + 1234 + 01/10/1260 (Melle)
comtesse d’Eu et de Guines (1246), dame d’Exoudun, Civray, Bénay, Chisay et Melle

ép. avant 1250 Alphonse de Brienne dit «d’Acre» ° après 1222 (1225 ?) + entre 25/08
et 01/09/1270 (Tunis, peste) comte d’Eu, Grand-Chancelier et Chambrier de France

(fils de Jean 1er de Brienne et de Bérengère de Castille)

postérité qui suit (p.5)

épouse en 1194
(ou 09/1213 ?)

Henri II d’Eu ° après 1161 + 12, 16 ou 17/07/1190/91
comte d’Eu, earl of Hastings (cité chartes 1169/70)

ép. Maud (Mahaut) de Warenne ° ~1165
+ avant 13/12/1228 (30/12/1212 ?) (fille

d’Hamelin, Bâtard d’Anjou, 5° earl of Surrey,
et d’Isabelle de Warenne, comtesse de Surrey ;
ép. 2) Henri d’Estouteville (Henry de Stuteville),

Lord of Eckington, Derbyshire + 1232)

Jean 1er d’Eu
et Alice (Adélaïde, Helissende)

d’Aubigny-Sussex

Mahaut (Mathilde) d’Eu
° après 1163 (~1170)

+ avant 1212
ép. Henri 1er

d’Estouteville
+ 05/04/1232

1) Mahaut de Lusignan
° ~1206/1211 + 14/08/1241
ép. 1) 1215 Guillaume 1er

de Chauvigny
ép. 2) avant 1231 Humphrey V

de Bohun earl de Hereford
et d’Essex + 24/09/1275

(fils d’Henry de Bohun, 5ème earl
de Hereford et d’Essex
et de Maud FitzGeoffrey)

Robert d’Eu
° après 1163 +X 1191

(Acre, croisé)
chevalier

(cité charte
1169/70)

Jean II d’Eu
° après 1162
+ 04/08/1207
comte d’Eu
(1202) Lord

of Bellington,
finit moine
à Fécamp

Henri d’Eu
diacre à Sainte Mary
d’Hastings (1195)

Adam d’Eu
+ avant

18/02/1228

Marguerite d’Eu
+ 07/1153 ?

(citée charte 1153)
ép. ?, seigneur
de Saint-Rémi-
en-la-Rivière

(manoir de
Coquereaulmont)

Raoul d’Eu
+ 01/05/

1186
(cité charte

1191)

Gui
d’Eu

+ 1185

Humphrey VI
de Bohun
° ~1231

+ 27/08/1265

Guérin de Lusignan
(cité charte 1217)

Jeanne d’Eu
+ 1252

(cadette d’Alix)
vicomtesse
de Crieul

ép. ?

sans postérité

3



5

Comtes d’Eu
Maison de Brienne

Marie de Lusignan
et Alphonse de Brienne dit «d’Acre»

Jean II d’Eu (Jean 1er  de Brienne) ° ~1250
+ 12/06/1294 (Clermont-en-Beauvaisis) comte d’Eu,
ép. Béatrix de Châtillon (fille de Gui IV de Châtillon,

alias Gui II comte de Saint-Pol, et de Mahaut de Brabant)

Blanche de Brienne
+ avant 1338 (1328?)

Abbesse de Maubuisson
(1309)

Jean III d’Eu (II de Brienne) +X 11/07/1302
(Courtrai)  comte d’Eu et de Guînes

ép. Jeanne de Guînes + 1332 comtesse
de Guînes (fille de Baudouin de Guînes,

seigneur d’Ardres et de Bourbourg)

Isabeau de Brienne ° ~1270
+ entre 12/1302 et 11/11/1307

ép.  Jean II seigneur de Dampierre
° 1251/53 + avant 11/11/1307 vicomte

de Troyes (fils de Jean 1er

de Dampierre et de Laure de Lorraine)

Jeanne de Brienne
+ après 12/03/1325
ép. 1) Raymond VII

vicomte de Turenne +X 1304
ép. 2) avant 04/08/1314 Renaud
seigneur de Picquigny vidame

d’Amiens + 1315

Marguerite
de Brienne

° ~1270 + 20/05/1310
ép. Gui II de Thouars
vicomte de Thouars,
seigneur de Talmond

+ 21/09/1308

Mahaut de Brienne
° 1272/74 + 1348/53

maîtresse (1288/89) puis
ép. 1290 l’Infant Don Alfonso

de La Cerda ° 1270
(Valladolid) + peu après

23/12/1324 (Piadrahita) (fils
de l’Infant Don Fernando

de La Cerda et de Blanche
de France) finit Abbesse

de Maubuisson

Raoul 1er  de Brienne +x 19/01/1344
(tournoi, Paris)  comte d’Eu et de Guines,

Connétable de France (1327),
Gouverneur de Languedoc

ép. 1315 Jeanne de Mello + 1351
dame de L’Orme (Lormes) et de Château-
Chinon (fille de Dreu IV de Mello, seigneur

de Château-Chinon, Jarnac
et Sainte-Hermine, et de Jeanne de Toucy)

Marie
de Brienne

Raoul II de Brienne + 19/11/1350 (décapité, Paris)
 comte d’Eu et de Guines, Connétable de France (1344)
ép. (c.m.1340) avant 19/12/1340 Catherine de Savoie
+ 18/06/1388 (Namur) dame de Vaud (fille de Louis II

de Savoie-Vaud et d’Isabelle de Chalon (Bourgogne Comté) ;
veuve d’Azzo Visconti, seigneur de Milan ; elle ép. 3)

03/1352 Guillaume 1er «Le Riche», comte de Namur)

Le Roi Jean II attribue le comté d’Eu
à Jean d’Artois en 1351

(cf. p.6)

Jeanne de Brienne + 06/07/1389 (Sens)
dame de L’Orme (Lormes), Darcy et Château-Chinon

ép. 1) entre 18/06/1342 et 03/1343  Gautier VI, comte de Brienne,
de Lecce et de Conversano, duc titulaire d’Athènes ° 1302 (Lecce)

+X 19/09/1356 (Poitiers) (fils de Gautier V de Brienne
et de Jeanne de Châtillon-Porcien)

ép. 2) (c.m. 16/01/1358) Louis d’Evreux ° 1336 (Paris) + 06/05/1400
comte d’Etampes (fls de Charles d’Evreux, comte d’Etampes,

et de Doña Maria de La Cerda, dame de Lunel)

Marie
de Brienne

2) Marguerite, dame  de Picquigny
vidamesse d’Amiens

ép. après 1359 Raoul II de Rayneval +1393
chevalier, seigneur de Rayneval, Pierrepont,
Coudin et Fouilloy, Grand-Panetier de France

(veuf de Philippote de Luxembourg)

4
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Comtes d’Eu
Maisons d’Artois

Jean «Sans Terre» d’Artois ° 29/08/1321 + 06/04/1387
fait comte d’Eu et de Saint-Valéry par le roi Jean II (02/1351), proche et fidèle conseiller
du Roi, Lieutenant du Roi en Normandie (1351), prisonnier à Poitiers (1356), vite libéré

ép. (c.m.) 11/07/1352 Isabelle (Isabeau) de Melun ° 1328 (Monceau) + 1389 (Monceau) dame
de Houdain (fille de Jean 1er de Melun, comte de Tancarville, vicomte de Melun, Chambellan

de France,  et d’Isabelle, dame d’Antoing, Epinoy, Zotteghem et Houdain,
Burgraffin de Gand ; veuve de Pierre, comte de Dreux)

liaison avec ?)

Robert III d’Artois ° 1287 + 16/08/1343 (Londres)
seigneur de Conches, Beaumont-Le-Roger et de Richmond

ép. 1318 Jeanne de Valois ° 1304 + 09/07/1363 (fille
de Charles 1er de France, comte de Valois, duc d’Anjou,

et de Catherine de Courtenay, impératruice de Constantinople)

Philippe II d’Artois ° 1358
+ 16/06/1397 (Mihaliççik, Anatolie)

comte d’Artois, d’Eu (1387) et de Saint-Valéry,
fait Connétable de France (13/12/1392)

par Charles VI, croisé, prisonnier
des Turcs, libéré par Boucicault,

capturé encore à Nicopolis (09/1396)
ép. (c.m.) 27/01/1393 (Paris) Marie de Berry,

duchesse d’Auvergne ° 1370 + 06/1434
(Lyon) (fille de Jean de France, duc de Berry,
et de Jeanne d’Armagnac ; veuve de Louis

de Châtillon, comte de Dunois ; elle
ép. 3) (c.m.) 27/05/1400 (Paris)

et 21/06/1401 (Palais Royal) Jean 1er,
duc de Bourbon et d’Auvergne)

postérité qui suit (p.7)

Jean
d’Artois
° 1355

+ 14/02/1363
(Péronne)
seigneur

de Péronne

Jeanne d’Artois
dite «Mademoiselle de Dreux»

° 1353 + après 22/05/1420
dame de Saint-Valéry
ép. (c.m.) 01/07/1362

(Compiègne) puis 12/07/1365
(château d’Eu) Simon

de Thouars, comte de Dreux
+ 12/07/1365 (Eu, en tournoi,
le jour de son mariage) (fils

de Louis, vicomte de Thouars,
seigneur de Talmont,

et de Jeanne, comtesse
de Dreux, dame
de Saint-Valéry)

Robert d’Artois
° 1356 + 20/07/1387 (Naples,

empoisonné sur ordre
de Charles III, roi de Sicile)
ép. 1376 Jeanne de Sicile

° 1344 + 20/07/1387 (Naples,
empoisonnée ave son mari)

(fille de Charles de Sicile, duc
de Durazzo, et de Marie de Sicile ;

veuve de l’Infant Don Luis
de Navarre, comte

de Beaumont-Le-Roger)

Charles
d’Artois
° 1359

+ 15/04/1368

Isabeau
d’Artois
° 1361

+ 26/06/1379

Guillaume
bâtard d’Eu
(en procès

avec sa demi-
soeur Jeanne

~1414)

5
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Charles d’Artois ° 1394 + 25/07/1472
comte d’Eu (1397), seigneur de Saint-Valéry

et d’Houdain, prisonnier après Azincourt (1415-1438)
(échangé contre l’Earl of Somerset), Lieutenant-

Général du Roi en Normandie,
Gouverneur de Paris (1465)

ép. 1) 21/07/1448 (Saint-Martin-aux-Jumeaux, Picardie)
Jeanne de Saveuse + 02/01/1449 (Sancerre)

(fille de Philippe de Saveuse et de Marie d’Ailly)
ép. 2) 23/09/1454 (Antoing, près Tournai)

Hélène de Melun + 1473 (fille de Jean (IV de Melun)
1er, vicomte de Gand, seigneur d’Antoing,

Connétable de Flandres, Gouverneur de Douai,
et de Jeanne d’Abbeville, dame de Boubers)

sans postérité sinon un bâtard supposé :
Charles d’Artois ° 1470
qui ép. Agnès de Namur

dont postérité (jusqu’en 1885 ?)

 Bonne d’Artois ° 1395 + 17/09/1425 (Dijon, en couches)
héritière d’Eu, d’Auxerre, de Mâcon, de Vermandois, d’Amiens,

de Ponthieu et de Boulogne, succède à sa tante Jeanne
comme dame de Houdain, Régente de Nevers

ép. 1) (c.m. Paris) 12/03/1413 et 20/06/1413 (Beaumont-
en-Argonne, Ardennes) Philippe de Bourgogne ° 10/1389 (Villaines-
en-Duesmois) +x 25/10/1415 (Azincourt) comte de Nevers, Réthel

et Donzy (fils de Philippe II «Le Hardi» ° 15/01/1342 (Pontoise)
+ 27/04/1404 (château de Hal, Bruxelles) duc de Touraine (1360-63),
duc de Bourgogne (1363), comte de Charolais, de Flandre, d’Artois,

de Bourgogne (Comté), de Nevers, de Rethel et d’Étampes, et (ép. 19/06/
1369 à Gand) de Marguerite II, comtesse de Flandre ° 13/04/1350
+ 16/03/1405 (Arras), comtesse de Flandre, de Nevers, de Rethel

et d’Artois, comtesse palatine de Bourgogne, margravine d’Anvers,
dame de Malines, duchesse de Brabant, de Limbourg et de Lothier)

(veuf (ép. 1) 1409 à Soissons) d’Isabelle de Soissons + 1411
comtesse de Soissons (fille d’Enguerrand de Coucy, comte de Soissons)

ép. 2) 1424 (Moulins-Les-Engelbert) Philippe III «Le Bon», duc
de Bourgogne ° 31/07/1396 (Dijon) + 15/06/1467 (Bruges) (fils

de Jean «Sans Peur», duc de Bourgogne, et de Marguerite de Hainaut)

postérité qui suit (p.8)

Les comte d’Eu anglais :

Guillaume Bourchier + 1426
comte d’Eu, ép. 1408
Anne de Woodstock.

Henry Bourchier, comte d’Eu
est fait vicomte Bourchier
par le Roi anglais Henry VI
en 1446 puis comte d’Essex
par Edward IV le 30/06/1460.
(Le 2nd earl of Essex,
Henry Bourchier
est + 13/03/1539.)

Philippe II d’Artois
et Marie de BerryComtes d’Eu

Maisons d’Artois puis
de Bourgogne (Nevers)

Philippe
d’Artois

+ 23/12/1397
(Eu)

Catherine d’Artois
+ avant 03/09/1420

ép. Jean de Bourbon,
seigneur de Carency

(fils de Jean 1er de Bourbon,
comte de Vendôme

et de la Marche,
et de Catherine,

comtesse de Vendôme)

6
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2) Jean de Bourgogne dit «de Nevers» ° 1415 (Clamecy) + 1491 (Nevers)
comte d’Étampes (1415), de Nevers (1464), de Rethel (1464),

et  d’Eu (1479), baron de Donzy, etc..
procède à  un échange entre le comté d’Etampes et celui d’Eu

(possession contestée du comté d’Etampes, 1434-1478)
ép. 1) 1435 (Amiens) (ann.1470) Jacqueline d’Ailly + ~1470

(fille de Raoul d’Ailly, vidâme d’Amiens, seigneur de Picquigny)
ép. 2) 1471 (Boussac) Pauline de Brosse ° 1450 + 1479 (Nevers)

(fille de Jean II de Brosse, comte de Penthièvre)
ép. 3) 1480 Françoise d’Albret ° 1454 + 1521 (Donzy)

(fille d’Arnaud Amanieu d’Albret-Orval)

Comtes d’Eu
Maisons de Bourgogne
et de Clèves
(duché
de Nevers)

Philippe de Bourgogne
et 1) Isabelle de Soissons

et  2) Bonne d’Artois

1) Philippe de
Nevers

° 1410/1411
+ jeune ?

1) Marguerite
de Nevers
° 1411/12
+ jeune ?

2) Charles de Nevers
° 1414 + 1464 comte

de Nevers et de Rethel
ép. 1450 Marie d’Albret
(fille de Charles d’Albret,

comte de Dreux)

sans postérité légitime

1) Elisabeth de Nevers ° 1439/40 + 21/06/1483
héritière de Nevers et d’Eu

ép. 22/04/1455 (Bruges) Jean 1er de Clèves
° 16/02/1419 (Clèves) + 05/09/1481

duc de Clèves (fils d’Adolphe de Clèves
et de Marie de Bourgogne)

1) Philippe
de Nevers

° 1446 + 1452
(Bruxelles)

2) Charlotte de Nevers ° 1472
+ 1500 (Meillan-en-Berry)

comtesse de Rethel
ép. 1486 Jean d’Albret + 1524

seigneur d’Orval

Engilbert de Clèves
° 26/09/1462 + 21/11/1506
comte de Nevers et d’Eu

ép. 1489 Charlotte de Bourbon
° 1474 + 1520 (fille de  Jean II
+ 1477 comte de La Marche et

de Vendôme et (ép. 1454) d’Isabelle
de Beauvau + 1474, dame

de La-Roche-sur-Yon)

postérité qui suit (p.9)

Jean II de Clèves
° 1446 + 1452
duc de Clèves
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Comtes d’Eu
Maison de Clèves
(duché de Nevers)

Engilbert de Clèves
et Charlotte de Bourbon

Charles de Clèves-Nevers
ép. Marie d’Albret

° 25/03/1491 + 27/10/1549

Anne Catherine de Clèves comtesse d’Eu (1548 - 1633)
ép. 1570  Henri 1er de Lorraine-Guise «le Balafré»

° 31/12/1550 + (ass.) 23/12/1588 duc de Guise, Prince de Joinville,
Grand-Maître de France, Chevalier des Ordres du Roi,

Gouverneur de Champagne & de Brie

François 1er de Clèves-Nevers
ép. Marguerite de Bourbon-Vendôme

Henriette de Clèves-Nevers
° 31/10/1542 + 24/01/1601

ép. 04/03/1565 Charles de Lorraine-Guise
° 26/03/1554 + 04/10/1611

Charles 1er

de Lorraine-Guise

Henri II de Lorraine «dit de Naples»
° 1614 + 02/06/1664

duc de Guise, comte d’Eu, Grand-Chambellan,
Archevêque de Reims, Abbé de Saint-Denis,
Général des troupes de l’Empereur (1611),

condamné par contumace à la décapitation et la
confiscation de ses biens (1641), gracié (1643)

ép. 1) 1639 Anne de Gonzague
ép. 2) 1641 Honorée de Hénin

Marie
«Mademoiselle

de Guise»
° 1615 + 1688

duchesse de Joyeuse,
Guise, Alençon
et Angoulême,

Princesse de Joinville,
comtesse d’Eu,
Bouchage, Alais,

Ponthieu et Lauraguais

Louis-Joseph de Lorraine ° 1650 + 1671
duc d’Angoulême, Joyeuse et Guise (1664)

ép. 1667 Elisabeth de Bourbon-Orléans
° 1648 + 1695 (fille de Gaston de France,

duc d’Orléans, et de Marguerite de Lorraine)

Louis de Lorraine

François-Joseph de Lorraine
° 28/08/1670 + 16/03/1675

duc de Guise, Angoulême, Joyeuse, Alençon,
Prince de Joinville, comte d’Alais, Eu,
Bouchage, Ponthieu et Lauraguais

Marie Louise de Guise ° 1588
+ 1631 (Eu) comtesse d’Eu
ép. 1605 (Meudon) François

de Bourbon ° 1558 (La Ferté-sous-
Jouarre) + 1614 (Paris) Prince

de Conti, Prince Souverain de Château-
Regnault (fils de Louis 1er

de Bourbon et de (ép. 1°. 1551)
Eléonore de Roye ° 1535/36

+ 1564 (Condé) dame de Conti
(fille de Charles, comte de Roucy

et de Madeleine de Mailly))
et veuf (ép. 1) 1581 (au Louvre) de

Jeanne Françoise de Coëme
+ 1601 à Saint-Arnoud-en-Beauce)

Marie de Bourbon
° 1610 (Louvre) + 1610

(Saint-Germain-des-Près)
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Comtes d’Eu
descendance de Geoffroi
Clare/ earls of Pembroke

Geoffroi de Normandie (de Brionne) ° ~953 + après
996 (1015 ?) comte d’Eu et de Brionne (après 996)

ép. Helvise de Guînes ° ~926 (fille de Siegfried
«Le Danois», 1er comte de Guînes)

Gilbert «Crespin» de Brionne ° ~979 + 03/1040 (ass. par son
cousin Raoul de Waco (Vacé), fils de l’Archevêque de Rouen

et par Robert FitzGiroie) comte d’Eu et de Brionne, proche
conseiller de Guillaume II «Le Roux», Roi d’Angleterre, envahit

le Vimeu où il est battu par Enguerrand de Ponthieu
ép. ?

Adèle d’Eu
ép. Néel III de Saint-Sauveur

Richard FitzGilbert de Tonbridge ° avant 1035
+ fin 04/1090 seigneur de Bienfaite et d’Orbec, Lord

de Clare et de Tonbridge, reçoit 176 seigneuries
en Angleterre (Suffolk, Clare et Kent), Régent d’Angleterre

(1075), réfugié en Flandres après le meurtre de son père
ép. Rohaise Giffard + après 1113 (fille de Walter

(Gautier) 1er Giffard, seigneur de Longueville,
et d’Ermengarde)

Baudouin de Brionne alias Baldwin FitzGilbert
+ 02/1090 seigneur de Meulles et de Sap,

Lord of Okehampton, Sherif de Devon (1080-1086), reçoit
160 seigneuries en Angleterre (Devon, Dorset, Somerset)
ép. Emma ou Auberée (Alberade) d’Avranches ° ~1045

(fille de Richard de Goz, vicomte d’Avranches
ou de Mauger, vicomte de Cotentin ?)

postérité qui suit (p.13)

Gilbert FitzRichard
° ~1065 + ~1114/17

Lord of Clare
and Tonbridge (1090),

rebelle contre
Guillaume II (1089)

à qui il fait soumission
Lord Cardigan (1110)

(donation au Bec)
ép. ~1090 Adelise
de Clermont (fille

de Hugues de Clermont-
en-Beauvaisis

et de Marguerite de Roucy
elle ép. 2) Bouchard
de Montmorency )

postérité qui suit (p.11)

Robert FitzRichard
de Clare ° ~1065 + 1134
Steward du roi Henri 1er,

créé Lord of Little Dunmow
(Essex) par le roi,

ép. 1112 Maud (Mathilde)
de Saint-Liz ou St Liz

(Senlis)
+ avant 1163 (1140 ?)
(fille de Simon, earl
of Huntingdon and

Northampton, et de Maud
de Huntingdon ; elle ép. 2)

1136 Saher de Quincy)

postérité FitzRichard

postérité
qui suit (p.13)

Adelise de Clare
° ~1068 (citée
charte 1125/35)

ép. sir Walter (Gautier)
Tyrel, Châtelain de Poix

et de Pontoise
(fils de ? de Poix
et d’Eremburge)

(ll tue accidentellement ?
le Roi Guillaume II

«Le Roux» - 08/1100)

? de Saint-Sauveur ( fille)
ép. Baldric «Le Teuton»

mercenaire (frère de Wiger,
aussi mercenaire auprès

du duc Guillaume)

postérité : 6 fils & ? filles
dont :
Nicolas de Bacqueville
Foulques d’Aunou
Robert 1er de Courcy
Richard de Neuville
Baudri de Bocquencé
Wiger d’Apulie

Roger FitzRichard
de Clare  + après 1131
seigneur de Bienfaite

et d’Orbec (1090)
combat avec Henry 1er

(1111/13), sauve le Roi
à Brémule (1119),

accompagne Mathilde
(mariage avec

l’empereur Heinrich IV)
(son neveu Gilbert, futur
earl of Pembroke hérite
de ses titres et biens)

Mabel de Clare
ép. William de Helion

+ avant 1159
(fils de Tihel de Helion)

Walter FitzRichard
de Clare  + 1138

Lord of Netherwent,
châtelain de Strigoil
(Chepstow), fonde

Tintern Abbey (1131)
(son neveu Gilbert, futur
earl of Pembroke hérite
de ses titres et biens)
ép. Isabelle de Tosny

+ après 1138 (fille
de Ralph de Tosny)

Richard FitzRichard
de Clare

+ 16/06/1107
(ou 1114 ?) moine
au Bec, nommé

Abbé d’Ely
par Henry 1er

? (fille)
ép. Rodolphe de Tilliers
(= Raoul, seigneur
de Tillières, fils de Gilbert,
seigneur de Crespin)
? (fille)
ép. Baudri ?
? Rohaise ° 1067 + 1121
ép. Eudes de Rie
? Avoye + ~1138
ép. Raoul 1er de Fougères

2

Guillaume
+ après

29/08/1060
(témoin

à cette date)

Adela (Adèle) d’Eu
(alias de Reviers,

de Brionne)
ép. Néel III

de Saint-Sauveur
+ avant 08/1092
(1057 ? 1066 ?)

postérité Saint-Sauveur

?  d’Eu
(fille)
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Comtes d’Eu
descendance de Geoffroi
Clare/ earls of Pembroke

Alice (Adelisa)
de Clare ° ~1090/95
+ ~1163 religieuse

au prieuré de Saint Osyth
ép. Aubrey II de Vere

° avant 1090 + 15/05/1141
(Londres) (fils d’Aubrey
de Vere et de Beatrix)

Richard FitzGilbert
° ~1084/90 +X 15/04/1136

(Abergavenny) Lord of Clare
ép. Alice de Chester

° ~1188/94 + 1128
postérité
des earls

of Hertford

Baudouin FitzGilbert
° ~1088/92 + 1154

Lord of Bourne
ép. Adeline de Rollos

(fille de Richard de Rollos
et d’Emma)

Gilbert de Clare
«Strong Bow»

° 21/09/1100 + 06/01/1148/49
créé 1er earl de Pembroke
(1138) par le roi Etienne

ép. ~1130 Isabelle
de Beaumont ° ~1104

+ après 1172
postérité

des earls of Pembroke

Margaret
+ après 1185 (1189 ?)

ép. William
de Montfichet

+ 1135/37
(fils de William
de Montfichet

et de Rohaise)
(fondent le Prieuré

de Stratford
Langthorne)

Richard «Strongbow» de Clare ° ~1125
+ 20/04/1176 earl de Pembroke

ép. 26/08/1171 Eve de Leinster  + 1177

Basilie de Clare
ép.~1112 Robert

de Quincy

Isabel de Clare
° ~1151 + 1220

ép. William Le Maréchal

Emma + 1168
ép. Hugh Wake

Roger
de Clare

° 1116 + 1173
ép. Maud

de
Saint-Hilaire

+ 1173

postérité
qui suit (p.12)

Adèle
de Clare

ép. William
Percy

Rohaise
de Clare

ép. Roger
FitzReinfrid

+ ~1186

Alice
de Clare

ép. Cadwaladr
Ap Gruffydd

Gilbert FitzRichard
et Adelise de Clermont

Walter
croisé

(2nde croisade)

Rohaise de Clare
+ avant 1166

ép. avant 1138
Baderon de Monmouth
+ 1170/7 (fils de William

FitzBaderon
of Monmouth)

(cités dans une charte
de 1166 : don aux

Hospitaliers)

Richard
de Clare
+ 1136

Emma
de Clare
(hérite
de son
père)

ép. Hugh
Wake

Rohaise
de Clare

ép. 1)
William

de Bussy
of Old

Wardon
ép. 2)

Baldwin
Buelot

Margaret
de Clare

ép. Robert
de Vere

+ après 1176
(fille d’Aubrey

de Vere
et d’Alice
de Clare)
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Comtes d’Eu
descendance de Geoffroi
Clare/ earls of Pembroke

Roger de Clare
et Maud de Saint-Hilaire

Richard de Clare
° 1162 + 30/12/1218

ép. Amicie FitzRobert
° 1160 + 01/01/1224/25

Aveline de Clare
+ ~04/06/1225

ép. ~29/05/1205
Geoffrey FitzPiers

Sir Gilbert de Clare ° ~1180
+ 25/10/1230 5ème earl d’Hertford,

1er earl de Gloucester
ép. 09/10/1217 Isabelle Marshal

° 1203 + 17/01/1240

Maud de Clare
° ~1175/84 + 1213

ép. 1) Roger de Lacy
ép. 2) ~1197 William
de Briouze + 1210

Joan de Clare
ép. Rhys Grig Ap Rhys

+ 1234

Richard de Clare ° 04/08/1222 + 15/07/1262
2ème earl de Gloucester

ép.~25/01/1237 Maud de Lacy ° ~1223 + ~10/03/1288

Isabel de Clare
° 02/11/1226 + après 10/07/1264
ép. 05/1240 Robert VI de Bruce

Gilbert «The Red» de Clare ° 02/09/1243
+ 07/12/1295 (Monmouth Castle)

3ème earl de Gloucester
ép. 1) 1253 Alice de Lusignan

ép. 2) 30/04/1290 Joan Plantagenêt ° 1272 + 23/04/1307

Thomas de Clare
° ~1245 + 29/08/1287

ép. Juliane FitzMaurice
° ~1249 + après 1309

Rohaise de Clare
°1256 + après 1316

ép. 1270 Roger de Mowbray

Maud de Clare
° 1279 + 1326/27
ép. 03/11/1295

Robert de Clifford

Margaret de Clare
° 1286/87 + 1333
ép. ~30/06/1308

Bartholomew Badlesmere

2) Alianor de Clare
° 10/1292 (Caerphilly)

+ 30/06/1337 (Tewkesbury)
ép. 1) après 14/06/1306
Sir Hugh Le Despencer

ép. 2) 1327 William La Zouche
+ 28/02/1336

2) Margaret de Clare
° ~1292 + 13/04/1342

ép. 1) 01/11/1307
Piers de Gaveston

+ 19/06/1312
ép. 2) 28/04/1317
Hugh de Audley

2) Elisabeth de Clare
° 16/09/1294/95 + 04/11/1360

ép. 1) 30/09/1308 John
de Burgh + 18/06/1313

ép. 2) ~02/1315 Sir Theobald II
Verdon ° 08/09/1278 + 27/07/1316

ép. 3) ~04/1317 Roger
Damory + 03/1321/22
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Comtes d’Eu
descendance de Geoffroi
Clare/ earls of Pembroke

Robert FitzBaldwin
+ après 12/1101
Châtelain, comte

et Gouverneur de Brionne
(spolié de sa terre

par Robert de Beaumont
(~1090/94), hérite des biens

anglais de son frère

sans postérité

Baudouin de Brionne alias Baldwin FitzGilbert
et Emma ou Auberée d’Avranches

ou Alberade de Cotentin ?

William FitzBaldwin
+ ~1096

Lord of Okehampton,
Sheriff du Devon

sans postérité

Richard FitzBaldwin
+ peu avant 25/06/1137

baron, Lord
of Okehampton (~1096),

vicomte et Sheriff du Devon

sans postérité

Adela (Adelise)
of Okehampton
+ ~24/08/1142

dame de
Okehampton,
vicomtesse
du Devon

sans postérité

Emma of Dolton
[ ép. ?) William Avenal ]

ép. 1) William d’Avranches
+ ~1087

ép. 2) Raoul Paynel
+ 1128/29 seigneur
des Moutiers-Hubert
et d’Hambye, Sheriff

du Yorkshire
(d’autres sources

lui donnent comme mari Hugues
(Hugh) de Wast (ou Waft)

? fille
inconnue

X?) Wiger
bâtard + 1133

moine au Bec (sous
les Abbés Guillaume
et Boson - pendant
au moins 40 ans)

Robert FitzRichard de Clare
et Maud (Mathilde) de Saint-Liz (Senlis)Clare-Senlis

descendance de Robert
FitzRichard de Clare

Walter FitzRobert de Clare  + 1198
ép. 1) Maud de Lucy, Lady of Diss, Norfolk

(fille de Richard de Lucy, justicier)
ép. 2) après 1163 Maud de Bohun

(fille d’Humphrey de Bohun et de Margaret
de Hereford ; veuve de Henry d’Oilly)

Matilda de Senlis  + après 1168
ép. William  d’Aubigny
( Albigni) Brito + 1168

ép. 2) après 1163 Maud de Bohun
(fils de William de Albigni Brito,
Lord de Belvoir - Lincolnshire,

et de Cecilia Bigod)

1) Sir Robert FitzWalter of Woodham
+ 09/12/1235 avec Saher de Quincy,

earl of Winchester, incite Louis de France
à conquérir l’Angleterre (1216)

tige des Lords FitzWalter
of Little Dunmow (Essex)
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